
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

                  RESOLUÇÃO Nº. 035/2007, DE 09 DE MARÇO DE 2007. 

 

Aprova a Estrutura Curricular do curso de 

Ciências Sociais – Bacharelado, da 

Universidade Federal da Grande Dourados e 

dá outras providências. 

 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UFGD, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo N.º 

23005.000316/2007-31, resolve:  

 

Art. 1º. Aprovar a Estrutura Curricular do curso de Ciências Sociais – Bacharelado 

da Universidade Federal da Grande Dourados. 

Parágrafo único. O Curso de Ciências Sociais foi criado pela Resolução Nº. 04 do 

Conselho da UFGD de 16 de fevereiro de 2006. 

Art. 2º. Em complemento a esta Resolução, dela fazendo parte, como anexo, 

constará a Estrutura Curricular do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado/UFGD, 

composta de Seriação, Carga Horária, Lotação das Disciplinas nas Faculdades e 

Ementário.  

Art. 3º. O Curso de Ciências Sociais – Bacharelado/UFGD, em respeito às normas 

superiores pertinentes a integralização curricular, obedecerá aos seguintes 

indicativos: 

 

1) Tempo de integralização: 

1.1) tempo mínimo CNE:                                 2.400; 

1.2) tempo útil UFGD:      2.635. 

 

2) Número de anos: 

2.1) mínimo CNE:       indefinido; 

2.2) mínimo UFGD:       4 anos; 

2.3) máximo CNE:       indefinido; 

2.4) máximo UFGD:       6 anos. 

 

3) Turno de funcionamento: Matutino de segunda à sexta-feira e matutino e 

vespertino aos sábados. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir do ano letivo de 2007, para os acadêmicos matriculados na 1ª série. 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – 

BACHARELADO COM HABILITAÇÕES EM ANTROPOLOGIA, 

SOCIOLOGIA E 

CIÊNCIA POLÍTICA. 

 

 

A Estrutura Curricular do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado é composta de 

Seriação, Carga Horária, Lotação das Disciplinas nas Faculdades e Ementário. 

 

 

1. SERIAÇÃO, CARGA HORÁRIA E LOTAÇÃO DAS DISCIPLINAS      

COMUNS ÀS TRÊS HABILITAÇÕES (NÚCLEO COMUM). 

 

Disciplinas 1ª SÉRIE/CH 
Oferecimento

/Lotação 

Economia Aplicada às Ciências Sociais 68 FACE 

Filosofia 68 FCH 

Fundamentos de História 68 FCH 

Introdução à Antropologia  68 FCH 

Introdução à Ciência Política 68 FCH 

Introdução à Sociologia 68 FCH 

Metodologia Cientifica 68 FCH 

Teoria Antropológica Clássica 68 FCH 

Teoria Política Clássica 68 FCH 

Teoria Sociológica Clássica 68 FCH 

Total 680 - 

 

Disciplinas 2ª SÉRIE/CH Lotação 

Epistemologia das Ciências Sociais  68 FCH 

Fundamentos de Geografia 68 FCH 

História do Brasil 68 FCH 

Pesquisa Social I 68 FCH 

Teoria Antropológica Contemporânea I 68 FCH 

Teoria Política Contemporânea I 68 FCH 

Teoria Sociológica Contemporânea I 68 FCH 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Teoria Antropológica Contemporânea II 68 FCH 

Teoria Política Contemporânea II 68 FCH 

Teoria Sociológica Contemporânea II 68 FCH 

Atividades complementares 42 FCH 

Total 

 

722 - 

 

Disciplinas 3ª SÉRIE/CH Lotação 

Estatística aplicada às Ciências Sociais 68 FACET 

Pensamento Social Brasileiro 68 FCH 

Pesquisa Social II 68 FCH 

Optativa I 68 FCH 

Optativa II 68 FCH 

Optativa III 51 FCH 

Atividades complementares 40 FCH 

Total 431 - 

     

Disciplinas 4ª SÉRIE/CH Lotação 

Projeto de Pesquisa 68 FCH 

Trabalho de Conclusão de Curso 68 FCH 

Estágio Curricular I 306 FCH 

Atividades complementares 20 FCH 

Subtotal 462 - 

 

 

2. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO 

ESPECÍFICA 

 

2.1. HABILITAÇÃO EM ANTROPOLOGIA 

Disciplinas 3ª SÉRIE/C.H. Lotação 

Pesquisa Antropológica 68 FCH 

Etnologia Indígena 68 FCH 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Minorias Étnicas, Fronteiras e Identidade 68 FCH 

Antropologia Urbana 68 FCH 

Subtotal 272 FCH 

 

 

Disciplina 4ª SÉRIE/C.H Lotação 

Consultoria e Planejamento em Antropologia 68 FCH 

Subtotal 68 - 

 

 

 

2.2. HABILITAÇÃO EM SOCIOLOGIA 

Disciplinas 3ª SÉRIE/C.H. Lotação 

Pesquisa Sociológica 68 FCH 

Sociologia Rural 68 FCH 

Estrutura e Dinâmica da Sociedade Contemporânea 68 FCH 

Estrutura e Dinâmica da Sociedade Brasileira 68 FCH 

Subtotal 272 - 

 

Disciplina 4ª SÉRIE/C.H Lotaçã

o 

Consultoria e Planejamento em Sociologia 68 FCH 

Subtotal 68 - 

 

2.3 - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA 

Disciplinas 3ª SÉRIE/C.H. Lotação 

Pesquisa em Ciência Política 68 FCH 

Teoria do Estado e Políticas Públicas 68 FCH 

Cultura Política Brasileira 68 FCH 

Sistemas Partidários e Regime Eleitorais 68 FCH 

Subtotal 272 - 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Disciplina 4ª SÉRIE/C.H Lotação 

Consultoria e Planejamento em Ciência Política 68 FCH 

Subtotal 68  

 

3. CARGA HORÁRIA E LOTAÇÃO DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 

3.1. HABILITAÇÃO EM ANTROPOLOGIA 

 

Disciplinas C. H. Lotação 

Estudos Afro-Brasileiros 51 FCH 

Antropologia do Brasil 68 FCH 

Antropologia Econômica 68 FCH 

Antropologia Política 68 FCH 

Cosmologia, Mito e Ritual 68 FCH 

Antropologia Rural 68 FCH 

 

     

 3.2. HABILITAÇÃO EM SOCIOLOGIA 

 

Disciplinas C. H. Lotação 

Sociologia e Comunicação 51 FCH 

Sociologia do Direito  68 FCH 

Sociologia do Cotidiano  68 FCH 

Sociedade e Violência  68 FCH 

Sociologia Industrial e do Trabalho 68 FCH 

Sociologia e Meio Ambiente 68 FCH 

 

      

3.3. HABILITAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA 

 

Disciplinas C. H. Lotação 

Projetos em Políticas Públicas 51 FCH 

Relações de Gênero e Poder.  68 FCH 

Cultura Política, Comportamento Político e 

Movimentos Sociais. 

68 FCH 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Políticas Públicas para as Mulheres. 68 FCH 

Políticas Públicas Sociais 68 FCH 

Teorias da Democracia  68 FCH 

 

 

3.4. Disciplinas Optativas/Tópicos do Núcleo de Formação Livre das áreas de 

Antropologia, Sociologia e Ciência Política. 

Observação: estas disciplinas serão oferecidas de acordo com a disponibilidade dos 

professores, portanto, ainda não possuem ementas. 

Disciplinas C.H. Lotação 

Tópicos Especiais em Teoria das Revoluções  68 FCH 

Tópicos Especiais em Relações Internacionais 68 FCH 

Tópicos Especiais em Pensamento Político Liberal 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia Urbana  68 FCH 

Tópicos Especiais em Políticas Públicas 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia da Comunicação de Massa 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia das Religiões 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia das Organizações 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia e Literatura 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia da Saúde 68 FCH 

Tópicos Especiais em Sociologia do Esporte 68 FCH 

Tópicos Especiais em Antropologia e História 68 FCH 

Tópicos Especiais em Antropologia e Demografia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Antropologia da Arte  68 FCH 

Tópicos Especiais em Cultura e Natureza 68 FCH 

Tópicos Especiais em Cultura e Comunicação 68 FCH 

Tópicos Especiais em Família, Gênero e Idade 68 FCH 

Tópicos Especiais em Identidades e Território 68 FCH 

Tópicos Especiais em Tendências Atuais da Antropologia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Teoria das Elites 68 FCH 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Tópicos Especiais em Sindicalismo, Movimentos Sociais e 

Política no Brasil 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Política e Sociedade na Antigüidade 68 FCH 

Tópicos Especiais em Direitos, Cidadania e Democracia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Meios de Comunicação, Opinião 

Pública, Ideologia e Política 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Reforma do Estado, Poder Local e 

Participação Popular 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Populismo Latino-Americano 68 FCH 

Tópicos Especiais em Política Medieval 68 FCH 

Tópicos Especiais em Transformações no Mundo do 

Trabalho, Globalização e Neoliberalismo 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Pesquisa de Processos Políticos e 

Eleitorais 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Governabilidade, Controle Político e 

Democracia 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Política e Ecologia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Arqueologia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Migrações Regionais 68 FCH 

Tópicos Especiais em Técnicas de Pesquisa de Mercado 68 FCH 

Tópicos Especiais em relações de Trabalho e 

Reestruturação Produtiva 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Formação Social, Econômica e 

Política do Estado de Mato Grosso do Sul 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Urbanização e Meio Ambientes 68 FCH 

Tópicos Especiais em Museologia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Arquivologia 68 FCH 

Tópicos Especiais em Teorias da Socialização 68 FCH 

Tópicos Especiais em estudos de Gênero/Raça/Classes 

Sociais 

68 FCH 

Tópicos Especiais em Novas abordagens Sociológicas 68 FCH 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

4. RESUMO DA ESTRURA CURRICULAR 

Resumo  Carga Horária 

Disciplinas obrigatórias  2.040 horas 

Disciplinas optativas 187 horas 

Atividades Complementares 102 horas 

Estágio Curricular I 306 horas 

Total 2.635 horas 

     

 5. EMENTÁRIO 

 

5.1. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (NÚCLEO COMUM) 

 

Introdução à Antropologia: A constituição e o desenvolvimento da antropologia como 

campo científico. Categorias analíticas básicas: cultura, sociedade, morfologia social, 

cosmologia, identidade, grupo étnico, etnicidade. Principais correntes teórico-

metodológicas do período de constituição da antropologia. 

 

Teoria antropológica clássica: As vertentes do evolucionismo social: métodos, 

conceitos, modelos explicativos, principais temas e críticas recebidas. O método 

etnográfico. A antropologia social britânica. A antropologia cultural estadunidense. O 

neoevolucionismo e a ecologia cultural. 

 

Teoria antropológica contemporânea I: A escola francesa e seus principais 

representantes. O estruturalismo e os estudos sobre parentesco e mito. Limites e 

perspectivas atuais do método estrutural. Desdobramentos do estrutural-funcionalismo 

britânico e da escola histórico-cultural estadunidense. A antropologia marxista. 

 

Teoria antropológica contemporânea II: A antropologia hermenêutica e o pós-

modernismo. Os estudos culturais. A antropologia brasileira: surgimento, 

desenvolvimento, tendências e estudos atuais. 

 

Introdução à Sociologia: Origens sociais e intelectuais da Sociologia. A Sociologia e o 

mundo moderno: as duas revoluções e a nova ordem social. A Sociologia como 

ciência da sociedade: objeto e método. Introdução aos principais conceitos 

sociológicos numa abordagem clássica e contemporânea. 

 

Teoria Sociológica Clássica: Principais precursores do pensamento sociológico. O 

processo de institucionalização da Sociologia como disciplina científica. As principais 

abordagens e teorias sociológicas clássicas: materialismo histórico, funcionalismo e 

sociologia compreensiva. Outras vertentes clássicas do pensamento sociológico.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

Teoria Sociológica Contemporânea I: A Escola de Chicago e o pensamento 

sociológico nas primeiras décadas do século XX. Interacionismo simbólico e 

Fenomenologia. Estruturalismo e Funcionalismo na teoria sociológica contemporânea. 

Teoria crítica e a concepção de modernidade na Escola de Frankfurt. Teoria social, 

modernidade e a constituição da Sociologia no Brasil. 

 

Teorias Sociológicas Contemporâneas II: Ação e estrutura na teoria sociológica 

contemporânea. Concepções contemporâneas sobre relações sociais na modernidade. 

Individuação e comunidade: identidade e diferença na modernidade. Razão 

comunicativa como emancipação na modernidade. Teorias da globalização e crítica pós-

moderna. Outras tendências atuais do pensamento sociológico. 

 

Pensamento Social Brasileiro: Formação da Sociologia no Brasil: instituições e 

interpretações da sociedade brasileira. Principais matizes teóricas. Teorias da 

dependência e do desenvolvimento.  Tendências atuais da Sociologia Brasileira.  

 

Introdução à Ciência: A constituição e desenvolvimento da Ciência Política como campo 

científico. Perspectivas teórico-metodológicas da ciência política. Noções básicas: Estado, 
instituições políticas, poder, processo decisório, democracia, cidadania, ideologia, formas de 
governo e ética. 

 

Teoria Política Clássica: Pensamento Político na Antiguidade Clássica. O Pensamento político 

do século XVI ao XVIII. Formação do Estado moderno. Estado de natureza, Estado e sociedade 
civil: individualismo, contrato social, liberdade, igualdade, soberania popular e democracia 
constitucional. 

 

Teoria Política Contemporânea I: O Pensamento político do século XIX e início do XX. 

Sociedade e Estado no liberalismo clássico: Estado liberal e Estado de Direito. A visão dialética e 
funcionalista da relação entre sociedade civil e Estado. Sociedade e democracia de massas. A teoria 

das elites. Movimentos sociais no século XIX.  

 

 

Teoria Política Contemporânea II: Desenvolvimento e correntes da teoria democrática no 

século XX: democracia direta, democracia representativa; "elitismo democrático"; "pluralismo"; 
liberalismo, republicanismo, comunitarismo; democracia participativa e democracia deliberativa. A 
relação entre ética e Ciência Política na teoria democrática. Estado contemporâneo, Regimes 
Políticos e Partidos Políticos. Teorias políticas contemporâneas. Movimentos sociais na atualidade. 

 

Metodologia Científica: Introdução ao entendimento da ciência como forma de 

conhecimento: conhecimento científico e conhecimento de senso comum. Ciência e 

ideologia. Objetividade, subjetividade e neutralidade científica. A relação teoria-

método-técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais. Trabalhos científicos: resumo, 

resenha crítica, artigo, sinopse e fichamento. A pesquisa bibliográfica e as normas 

técnicas bibliográficas da ABNT.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Epistemologia das Ciências Sociais: Conceito de Epistemologia. Análise crítica das 

principais linhas de reflexão epistemológicas em Ciências Sociais. Fundamento de 

teoria do conhecimento. Estrutura lógica dos enunciados científicos. Problemas 

epistemológicos centrais para a prática da Ciência Social (relação ciência-ideologia, 

conceito de objetividade, relação ciência social, ciência-natural, conceito de lei e teoria, 

construção de modelos multifatoriais, reducionismo, individualismo e holismo 

metodológicos, etc.). Ciência, Tecnologia, Sociedade e Política. 

 

Pesquisa Social I: Argumentação nas ciências sociais. Estrutura da explicação 

científica. Conceitos, teorias e modelos. O modelo hipotético-dedutivo nas ciências 

sociais. Verificação e falseamento. Causalidade. Teoria da escolha racional. 

Compreensão e interpretação: desdobramentos na metodologia das ciências sociais. 

 

Pesquisa Social II: Construção de um problema de pesquisa. Hipóteses. Variáveis. 

Elaboração do problema. Tipos de pesquisa e tipos de técnicas. Operacionalização. 

Amostragem. Coleta de dados. Tipos de análise de dados. 

 

Projeto de Pesquisa: As abordagens da pesquisa em Ciências Sociais. O conhecimento 

científico e a pesquisa. Os métodos em Ciências Sociais. Teoria e pesquisa. O problema, 

as hipóteses e as variáveis analíticas no objeto de pesquisa. Elaboração de um projeto de 

pesquisa. Seminário de discussão dos projetos. 

 

Trabalho Conclusão de Curso: Revisão de regras da ABNT. Elaboração de artigo 

científico: forma e conteúdo. Apresentação do artigo em seminário. 

 

Filosofia: O conhecimento enquanto especificidade humana e na cultura ocidental. A 

construção do conhecimento e sua abordagem metafísica, científica e dialética. 

Conhecimento contemporâneo: natureza e trabalho; poder e dominação; produção e 

organização da cultura e prática social. 

 

Economia Aplicada às Ciências Sociais: Objeto e métodos da Economia. 

Funcionamento das economias de mercado. Teorias do desenvolvimento econômico A 

visão neo-clássica do funcionamento da economia. Marxismo e Economia. A revolução 

Keynesiana. Globalização econômica. 

 

Fundamentos de História: Conceitos de História. A ciência histórica. A História e sua 

relação com outras ciências sociais. Processo histórico e História Integrada: noções 

gerais.  

 

História do Brasil: O processo de colonização brasileiro: fase colonial e imperial. 

Sistemas e modos de produção brasileiros: da colônia a república. A república e a 

constituição do domínio oligárquico. A história de Mato Grosso do Sul. 

 

Fundamentos de Geografia: O conceito de espaço geográfico – a dinâmica espacial 

brasileira no modo de produção capitalista – urbanização e industrialização no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

capitalismo contemporâneo. Território, relações sociais e Meio Ambiente. O Brasil e a 

América Latina no contexto mundial. A geografia de Mato Grosso do Sul. 

 

Estatística aplicada às ciências: Estatística descritiva: métodos tabulares, métodos 

gráficos e métodos numéricos. Probabilidade básica. Distribuições de probabilidade: 

contínuas e descontínuas. Amostragens e distribuições amostrais. Estimação. Teste de 

hipóteses. Comparações de médias e comparações de proporções. Análise de correlação. 

Análise de regressão. 

 

5.2. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (ANTROPOLOGIA) 

 

Pesquisa Antropológica: Modelos analíticos clássicos. Modelos analíticos 

contemporâneo. Panorama etnográfico regional. Fronteiras da Antropologia e o campo 

das Ciências Sociais. Novos problemas teóricos, novas abordagens, novos temas. 

 

Etnologia Indígena: Parentesco e morfologia nas sociedades indígenas das terras 

baixas da América do Sul. Cosmologia nas sociedades indígenas das terras baixas da 

América do Sul. A relação sociedade e natureza nas sociedades indígenas das terras 

baixas da América do Sul. 

 

Minorias Étnicas, Fronteiras e Identidades: Identidades sociais e territorialidade. 

Identidade e etnicidade no mundo contemporâneo. Conflitos étnicos, globalização e 

multiculturalismo. Territorialização, desterritorialização e reterritorialização de 

populações humanas. 

 

Antropologia Urbana: Produção e reprodução da cultura no espaço urbano. Família, 

parentesco e grupos de sociabilidade no espaço urbano. Trabalho e lazer na cidade. 

 

Consultoria e Planejamento em Antropologia: O campo de trabalho do antropólogo: 

pesquisa, docência, consultoria técnico-científico na esfera política, em órgãos públicos 

e privados. Acessórias em órgãos públicos e privados. 

 

5.3. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (SOCIOLOGIA) 

 

Pesquisa Sociológica: Métodos e técnicas de pesquisa em Sociologia. Análise das 

proposições e do desenvolvimento de métodos e técnicas de pesquisa em obras 

referenciais clássicas e contemporâneas, de caráter regional, nacional e internacional. 

Problemas epistemológicos, técnicos, políticos e éticos envolvidos na pesquisa de 

campo de caráter sociológico. 

 

Sociologia Rural: O rural e o urbano. Capitalismo e agricultura. A legislação e a posse 

da terra no Brasil. O avanço das fronteiras brasileiras e a modernização da agricultura. 

A intervenção do Estado e a organização dos trabalhadores do campo. O projeto de 

Reforma Agrária e as políticas de assentamentos.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Estrutura e dinâmica da sociedade contemporânea: Transformações dos sistemas 

sócio-econômicos no século XX. Nova ordem mundial: globalização, Estado Nacional e 

identidades étnicas. Cultura, política e economia na era da informação. Mudanças na 

esfera do trabalho e novas territorialidades. Modernidade, pós-modernidade e sociedade 

pós-industrial na cultura e nas instituições.  

 

Estrutura e dinâmica da sociedade brasileira: Estrutura de classes e hierarquia social 

no Brasil. Classe média e mobilidade social no Brasil. Perspectivas sociológicas do 

desenvolvimento. Movimentos sociais e mudança no Brasil a partir do final do século 

XIX. Formas de apropriação do espaço urbano. Movimentos sociais na atualidade. 

 

Consultoria e Planejamento em Sociologia: O campo de trabalho do sociólogo: 

docência, pesquisa social e pesquisa de mercado, assessoria técnico-científica na esfera 

política, sindical, em órgãos públicos e privados. Cooperativismo, organização 

comunitária, recursos humanos e comunicação social. Legislação do trabalho do(a) 

sociólogo(a): abrangências e limites.  

 

6.4. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (CIÊNCIA POLÍTICA) 

 

Pesquisa em Ciência Política: Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciência Política. 

Técnicas básicas de análise de dados. (surveys eleitorais). Análise das proposições e do 

desenvolvimento de métodos e técnicas de pesquisa em obras referenciais clássicas e 

contemporâneas, de caráter regional, nacional e internacional. Problemas 

epistemológicos, técnicos, políticos e éticos envolvidos na pesquisa de campo de caráter 

político. 

 

Teorias do Estado e Políticas Públicas: Formação do Estado Moderno. Funções do 

Estado. Estado e Sociedade. Definição de Políticas Públicas. Aspectos Gerais das 

Políticas Públicas no Brasil. Cidadania e Políticas Públicas.  

 

Cultura Política Brasileira: Cultura brasileira e identidade popular. Cultura política e 

Comportamento político. Cultura Política e instituições políticas. Cultura política e 

Sociedade Civil.  

 

Sistemas Partidários e Regimes Eleitorais: Regimes políticos. Sistemas de Governo. 

Sistemas Eleitorais. Partidos Políticos. Comportamento eleitoral. Democracia. Sistemas 

Partidários e Regimes Eleitorais pós 1964. 

 

Consultoria e Planejamento em Ciência Política: O campo de trabalho do cientista 

político: docência, pesquisa social e pesquisa de mercado, assessoria técnico-científica 

nas esferas política, sindical, em órgãos públicos e privados. Cooperativismo, 

organização comunitária, recursos humanos e comunicação social. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

6. DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 

6.1. DISCIPLINAS OPTATIVAS (ANTROPOLOGIA) 

 

Estudos Afro-Brasileiros: Populações africanas no Brasil. Culturas africanas no Brasil. 

Afro-brasileiros e “democracia racial” no Brasil. Culturas e religiões afro-brasileiras no 

cenário nacional. Religiosidade e expressões culturais afro-brasileiras. Estratégias e 

contextos sócio-políticos. Relações raciais e identidades sociais. 

 

Antropologia do Brasil: Condições sociais de produção da cultura brasileira cultural. 

Interpretações da cultura e sociedade brasileira. Principais modelos teóricos acerca da 

formação da identidade nacional. Unidade e diversidade na cultural brasileira 

contemporânea. 

 

Antropologia Econômica: Definições, programas de pesquisa, temas, métodos e 

aplicações da Antropologia Econômica. Fatos econômicos e modelos sociológicos. 

Formalistas e substantivistas. Principais referências etnográficas. Economias da dádiva 

e mercado capitalista. Ordem cultural e ideologia do desenvolvimento.  

 

Antropologia Política: Estudos clássicos. Descrições de estruturas de poder em 

diferentes sociedades. Métodos etnográficos e concepções teóricas. Tipologias de 

organização política, o papel das autoridades, as teorias de mudança e conflito social. 

 

Cosmologia, Mito e Ritual: Sistemas simbólicos. Interpretações clássicas e 

contemporâneas da mitologia. Ritual e representações cosmológicas. Teorias 

antropológicas da religião. Mito, sociedade e história. Teorias do ritual e sociabilidade. 

Tempo e espaço social e concepções de cosmos. Rito e mito nas sociedades indígenas 

sul-americanas.  

 

Antropologia Rural: Teoria, método e conceitos da antropologia das populações 

rurais. Migração e expansão das fronteiras. Assentamento, relações trabalhistas e êxodo 

rural. Campesinato e conflitos no campo. Sociabilidade das populações rurais. 

 

6.2. DISCIPLINAS OPTATIVAS (SOCIOLOGIA) 

 

Sociologia e comunicação: A formação da sociedade de massa e de consumo. 

Abordagens sociológicas da cultura de massa. A estrutura social e cultural.  A lógica 

social do consumo. Mídia e o cotidiano. Ideologia, dominação, discurso político e 

transformação social. A formação da opinião pública. 

 

Sociologia do Direito: A relação entre Direito e sociedade. O conceito sociológico do 

Direito. O Direito no pensamento sociológico clássico e contemporâneo. A eficácia das 

normas jurídicas e seus efeitos sociais. Direito, controle e mudança social. Sociologia da 

aplicação do Direito. Os desafios da Sociologia Jurídica Contemporânea. Os novos 

conflitos sociais e os mecanismos de sua resolução. As novas dimensões dos Direitos 

Humanos.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

Sociologia do Cotidiano: Sociologia do vivido. Cotidiano e imaginário social. 

Cotidiano e identidade social. 

 

Sociedade e violência: Violência, poder e controle social. O conceito de violência e 

seus marcos históricos. Violência e desigualdade social Violência e Direitos Humanos 

no Brasil. A violência na pesquisa brasileira em ciências sociais.  

 

Sociologia industrial e do trabalho: Trabalho e força de trabalho. Divisão social e 

divisão técnica do trabalho: cooperação e exploração no sistema capitalista. Processo de 

trabalho e controle sobre o processo de trabalho: A questão da gerência. Tecnologia e 

organização do trabalho: do Taylorismo à produção flexível. Reestruturação produtiva e 

mercado de trabalho. 

 

Sociologia e meio ambiente: Desenvolvimento e meio ambiente no Brasil. A 

modernização agrária. A revolução verde e a nova agricultura. Agricultura familiar. A 

agricultura sustentável.Ação dos movimentos rurais.Aspectos físicos do meio ambiente. 

Desenvolvimento e meio ambiente. Impactos ambientais, agrícolas e urbanos. Formas 

de poluição do solo. Lutas em defesa do meio ambiente local e global. 

 

6.3. DISCIPLINAS OPTATIVAS (CIÊNCIA POLÍTICA) 

 

Projetos em Políticas Públicas: Definição de Políticas Públicas. Estado e Políticas 

Públicas. Políticas Públicas nos âmbitos federal, estadual e municipal. Áreas e setores 

de intervenção social. Tipos de intervenção. Elaboração de Projetos de Políticas 

Públicas Sociais.  

 

Relações de Gênero e Poder: Conceito de relações de gênero. Lutas Políticas das 

Mulheres e Teorias Feministas. Mudanças culturais e históricas nos papéis sexuais. 

Estudos recentes no campo interdisciplinar das relações de gênero. Gênero, sexualidade 

e identidade. Poder patriarcal. Teoria do Empoderamento.  

 

Cultura Política, comportamento político e movimentos sociais: Cultura brasileira e 

identidade popular. Cultura política e Comportamento político. Movimentos Sociais: 

paradigmas clássicos e contemporâneos. Movimentos Sociais: identidade, cidadania e 

democratização. O cultural e o político nos movimentos sociais. Cultura política, 

cotidiano e ação política.  

 

Políticas Públicas para as Mulheres: Definição de Políticas Públicas. Estado e 

Políticas Públicas. Aspectos Gerais das Políticas Públicas no Brasil. Cidadania e 

Políticas Públicas. Políticas Públicas para as mulheres nos âmbitos federal, estadual e 

municipal.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Políticas Públicas Sociais: Definição de Políticas Públicas. Estado e Políticas Públicas. 

A assistência social no Brasil. Políticas Públicas e assistência social. Políticas Públicas 

Sociais: elaboração, estrutura e sujeitos sociais envolvidos. A eficácia das políticas 

públicas sociais.  

 

 

Teorias da Democracia: A invenção da política e a origem da democracia. Principais 

teorias: democracias clássica, liberal e participativa. A trajetória da teoria e prática da 

democracia no século XX. O debate contemporâneo e os desafios da globalização. 


	Políticas Públicas para as Mulheres: Definição de Políticas Públicas. Estado e Políticas Públicas. Aspectos Gerais das Políticas Públicas no Brasil. Cidadania e Políticas Públicas. Políticas Públicas para as mulheres nos âmbitos federal, estadual e mu...



